
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

Audizione del direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, Giuseppe Peleggi (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

Audizione del Procuratore nazionale antimafia, Franco Roberti (Svolgimento e conclusione) . . 178

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 179

Martedì 4 novembre 2014. — Presidenza
del presidente Alessandro BRATTI.

La seduta comincia alle 13.05.

Audizione del direttore dell’Agenzia delle dogane

e dei monopoli, Giuseppe Peleggi.

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Alessandro BRATTI, presi-
dente, propone che la pubblicità dei lavori
sia assicurata anche mediante l’attivazione
dell’impianto audiovisivo a circuito chiuso.
Non essendovi obiezioni, ne dispone l’at-
tivazione.

Dopo brevi considerazioni preliminari,
introduce l’audizione del direttore del-
l’Agenzia delle dogane e dei monopoli,
Giuseppe Peleggi, accompagnato dal dottor
Rocco Antonio Burdo, direttore dell’Uffi-
cio intelligence della Direzione centrale
antifrode e controlli, e dal dottor Paolo
Raimondi, Capo segreteria e responsabile
comunicazione e relazioni esterne dell’Uf-
ficio del Direttore.

Giuseppe PELEGGI, direttore dell’Agen-
zia delle dogane e dei monopoli, svolge
alcune considerazioni introduttive.

Rocco Antonio BURDO, direttore del-
l’Ufficio intelligence della Direzione centrale
antifrode e controlli dell’Agenzia delle do-
gane e dei monopoli, svolge una relazione.
Quindi, chiede che l’audizione prosegua in
seduta segreta.

Il deputato Alessandro BRATTI, presi-
dente, preso atto che la Commissione con-
corda, dispone che l’audizione prosegua in
seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta.
Indi riprendono in seduta pubblica).

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, il sena-
tore Bartolomeo PEPE (MISTO) e i depu-
tati Piergiorgio CARRESCIA (PD), Alberto
ZOLEZZI (M5S) nonché Alessandro
BRATTI, presidente.

Giuseppe PELEGGI, direttore dell’Agen-
zia delle dogane e dei monopoli, rende una
precisazione.

Martedì 4 novembre 2014 — 177 — Commissione di inchiesta



Rocco Antonio BURDO, direttore del-
l’Ufficio intelligence della Direzione centrale
antifrode e controlli dell’Agenzia delle do-
gane e dei monopoli, risponde ai quesiti
posti. Quindi, chiede che l’audizione pro-
segua in seduta segreta.

Il deputato Alessandro BRATTI, presi-
dente, preso atto che la Commissione con-
corda, dispone che l’audizione prosegua in
seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta.
Indi riprendono in seduta pubblica).

Interviene, per porre un quesito, il
deputato Alberto ZOLEZZI (M5S).

Rocco Antonio BURDO, direttore del-
l’Ufficio intelligence della Direzione centrale
antifrode e controlli dell’Agenzia delle do-
gane e dei monopoli, risponde al quesito.

Intervengono, per svolgere alcune con-
siderazioni, Giuseppe PELEGGI, direttore
dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, e
il deputato Alessandro BRATTI, presidente,
il quale, nessun altro chiedendo di inter-
venire, dichiara conclusa l’audizione. So-
spende quindi la seduta.

La seduta, sospesa alle 14.10, riprende
alle 20.05.

Audizione del Procuratore nazionale

antimafia, Franco Roberti.

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Alessandro BRATTI, presi-
dente, propone che la pubblicità dei lavori
sia assicurata anche mediante l’attivazione
dell’impianto audiovisivo a circuito chiuso.
Non essendovi obiezioni, ne dispone l’at-
tivazione.

Dopo brevi considerazioni preliminari,
introduce l’audizione del Procuratore na-
zionale antimafia, dottor Franco Roberti,
accompagnato dal Sostituto procuratore
nazionale antimafia, dottor Roberto Pen-
nisi.

Franco ROBERTI, Procuratore nazio-
nale antimafia, e Roberto PENNISI, Sosti-
tuto procuratore nazionale antimafia, svol-
gono relazioni.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, i senatori
Enrico BUEMI (Aut (SVP, UV, PATT, UPT)
– PSI) e Paolo ARRIGONI (LN-Aut), non-
ché i deputati Dorina BIANCHI (NCD),
Alberto ZOLEZZI (M5S), Piergiorgio CAR-
RESCIA (PD), Giovanna PALMA (PD), Ste-
fano VIGNAROLI (M5S) e Alessandro
BRATTI, presidente.

Franco ROBERTI, Procuratore nazio-
nale antimafia, e Roberto PENNISI, Sosti-
tuto procuratore nazionale antimafia, ri-
spondono ai quesiti posti.

Interviene, per porre un quesito, il
deputato Alberto ZOLEZZI (M5S).

Franco ROBERTI, Procuratore nazio-
nale antimafia, risponde al quesito. Chiede
quindi che l’audizione prosegua in seduta
segreta.

Il deputato Alessandro BRATTI, presi-
dente, preso atto che la Commissione con-
corda, dispone che l’audizione prosegua in
seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta.
Indi riprendono in seduta pubblica).

Il deputato Alessandro BRATTI, presi-
dente, nessun altro chiedendo di interve-
nire, dichiara conclusa l’audizione.

Comunicazioni del Presidente.

Il deputato Alessandro BRATTI, presi-
dente, comunica che l’ufficio di presidenza,
integrato dai rappresentanti dei gruppi,
nella riunione svoltasi questo pomeriggio,
ha deliberato che la Commissione si av-
valga della collaborazione a tempo pieno e
a titolo gratuito del colonnello dell’Arma
dei Carabinieri Antonio Labianco nonché
della collaborazione a tempo parziale e a

Martedì 4 novembre 2014 — 178 — Commissione di inchiesta



titolo gratuito dell’ingegner Luigi Masotti.
La presidenza avvierà le procedure previ-
ste per assicurare l’avvio delle collabora-
zioni sopraindicate, previo distacco o au-
torizzazione dall’ente di appartenenza nei
casi contemplati dalla legge.

È stato altresì stabilito che i resoconti
stenografici delle audizioni svolte nel corso
delle missioni siano pubblicati sul sito
internet della Camera, ad eccezione delle
parti secretate.

È stato infine stabilito che le previste
missioni in Veneto abbiano luogo a Padova
(dal 19 al 21 novembre) e a Venezia –
Porto Marghera (dal 26 al 28 novembre).

(La Commissione prende atto).

Il deputato Alessandro BRATTI, presi-
dente, propone, in conformità a quanto
stabilito dall’ufficio di presidenza, inte-
grato dai rappresentanti dei gruppi, nella
odierna riunione appena svoltasi, che la

Commissione deliberi l’acquisizione di co-
pia dell’intera documentazione raccolta
dalle Commissioni sul ciclo dei rifiuti delle
precedenti legislature.

(Non essendovi obiezioni, così rimane
stabilito).

La seduta termina alle 21.50.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 14.10 alle 14.15.

Martedì 4 novembre 2014 — 179 — Commissione di inchiesta




